Ceterùm nomine Offertorii, sive Offertendæ, ut Amalarius, & alii veteres loquebantur, relati à Card. Bona lib. 2. cap. 8. n. 3. ea omnia comprehenduntur, quæ à Sacerdote, & Ministris fiunt, & recitantur, à salutatione *Dominus vobiscum*, facta à Sacerdote post Symbolum, vel post Evangelium, usque ad secretæ Orationis conclusionem, cum Sacerdos alta voce intonat: *Per omnia Secula Seculorum*. Quarti part. 1. tit. 12. de Offertorio.

II. Gavant, pag. 32. col. 1. ead. lit. q. *Quis Auctor, &c.* Quis Antiphonam, quæ in Missali Offertorium intitulatur, instituerit, incertum est. Plerique à Gregorio Magno primò institutam asserunt; quia in suo Antiphonario propriam singulis Missis assignavit: sed jam vigeat in Africa hæc consuetudo; ut scribit Augustinus lib. 2. Retract. cap. 11. Verùm cum ex Menardo in notis ad S. Gregorii Sacramentarium pag. 7. habeatur, quòd in Cod. MS. Rodradi, & Ratoldi, Offertorium sit Antiphona, quæ dum cantabatur, Populus sua dona in Altari offerebat juxta antiquum Ritu, & Ritus iste præcesserit ævum Gregorianum; hinc deducitur talem Antiphonam non esse adjudicandam Gregorio Magno, tanquam primo Institutori. Unde fit, quòd quamvis prædicto Gregorio Honorius in *Gemma Anima* tribuat talem Antiphonam; alii tamen diversimodè opinantur, inter quos Walfridus Strabo cap. 22. Alii referunt talem Antiphonam Coelestino; alii verò Eutychno Summis Pontificibus. Biffus lit. O. n. 30. §. 1.

In Missa Defunctorum habetur Offertorium compositum ad modum Responsorii cum suis versibus, sicut antiquitus omnia Offertoria erant; quæ postea à majorem communitatem abbreviata sunt, relicto solo Offertorio Missæ Defunctorum, quæ in pluribus differt à Ritu aliarum Missarum; ut observat Durandus in *Rationali Div. Officiorum* lib. 1. cap. 27. n. 4. & Biffus loc. cit. ex eodem.

In prædicto Missæ Mortuorum Offertorio intellectu difficillima sunt illa verba deprecativa, nempe, *ne absorbeat eas Tartarus ne cadant in obscurum*: Animæ enim Purgatorii, pro quibus preces Deo porriguntur, jam sunt in statu salutis; & Tartarus, sicut Infernus eas absorbere nequaquam potest neque in obscurum infra Purgatorium eade periclitantur: cur igitur funduntur tales preces? Gravis quidem difficultas, cui nihil minus satisfecit dicendo, prædictam Antiphonam recitari consuevisse in actu agonizæ; ut eodem observat etiam Grancolas in antiquo *Evangelio Sacramentario* part. 1. de *Missis Mortuorum* pag. 536. & Macrius in suo *Hieroglyphico* Offertorium. Ecclesia igitur, dum eadem verba & eandem deprecationem adhibet in Missa & etiam in agendis funeralibus Defunctorum retrahit tales preces ad momentum transitus, & obitus, & confiderat animas in commento, quæ corpore migrant, ac si ante tribunal Judicis tunc constituantur: unde eo sensu acceptæ tales preces non significant quòd sententia Judicis etiam post multum tempus ab obitu suspenditur, usque in diem extremi Judicii. Prædicta omnia confirmantur ex aliis precibus Ecclesiæ effusis, partim in Adventu, partim in Nativ. Domini, perinde ac si Deus foret incarnandus, vel nasciturus, prædicando illa verba: *Rorate Cæli desuper, & pluuant justum &c.* *O Adonai veni ad redimendum nos: Emitte Agnum Domine Dominum Terræ. Ortelus sicut Sol Salvator Mundi & descendet in uterum Virginis.* Sic etiam orando Ecclesia retrahit tales preces à

tempus Prophetarum, & præcedens Domini Jesu Christi Nativitatem; & ita representando Myfterium olim factum, petit fructum ejus nobis applicari. Ita pariter representando per antedicta verba, quæ habentur in agenda Mortuorum, statum Animæ in mortis momento, & tempore agonizæ; nihil aliud intendit, nisi impetrare aliquod solatium pro Animabus illis, quæ è corpore jam migraverunt, & in carcere Purgatorii retinentur. Alia videri possunt spectantia ad hanc eandem materiam apud supracit. Marciurum, & Græcolas, nec non apud Doctissimum Franciscum Sylvium in suis commentariis in 3. partem S. Thomæ quest. 100. art. 6.

Solum in Missa Sabbati majoris hebdomadz omittitur Offertorium; cujus omissionis rationem assignabimus in nostris Observationibus ad titulum 10. part. 4.

III. Gavant. pag. 32. col. 2. lit. t. *Orationes, quæ nunc dicuntur in Oblatione, &c.* Post Antiphonam, quæ Offertorium dicitur, quinque sunt Orationes, nempe *Suscipe Sancte Pater: Offerimus tibi Domine: In Spiritu humilitatis: Veni Sanctificator: Suscipe Sancta Trinitas*, quæ non sunt valde antiquæ, nec in Ecclesia Romana ante 700. Annos dicebantur. Ratio est, quia Micrologus, qui floruit Anno Christi 1070. lib. de Eccles. Observ. cap. 11. scribit, Orationem *Veni Sanctificator*; juxta Ordinem Galicanum recitari; & illam *Suscipe Sancta Trinitas*, non ex aliquo Ordine, sed ex Ecclesiastica consuetudine; Romanum tamen Ordinem, nullam Orationem instituisse post Offertorium ante Secretam. Et confirmatur, quia Alcuinus, Amalarius, Walafridus, Remigius, Rupertus, Hugo, & alii veteres Scriptores de rebus Ecclesiasticis non meminerunt prædictarum Orationum; sed transeunt ab Offertorio ad Secretas. Imò Radulphus Tugrensis, qui floruit circa Annum Christi 1150. refert tantùm ea, quæ ex Micrologo attulimus, ipsumque citat. Hanc senten-

tiam amplectuntur etiam Cardinalis Bellarminus lib. 2. de Missa cap. 17. nec non Cardinalis Bona lib. 2. rerum Liturgicarum cap. 8. quibus adscriptantur Græcolas tom. 2. de antiquis Liturgiis pag. 552. Martene lib. 1. de antiquis Ecclesie Ritibus cap. 4. art. 6. Antonius Bellotte in suis observationibus ad Ritum Laudum. pag. 467.

IV. Gavant. pag. 32. col. 2. lit. u. *Orationes secretæ dicende sunt, &c.* Post quinque præfatas deprecationes dicuntur Orationes à Sacerdote, quæ vocantur secretæ; & debent esse tot, quot clara voce dictæ fuerunt ante Epistolam; eodem omnino ordine, ac prædictæ Orationes, quæ alta voce recitatz fuerunt. Cætera de his Orationibus secretis tradit sufficienter Gavantus hæc, & pro quolibet Missa, siue de communi, siue propria, describuntur in Missali. Unica quæstio esse potest: utrum illa verba, *per omnia Secula Seculorum*, quæ clara voce proferuntur à Sacerdote post ultimam ex dictis Orationibus secretis, sint finis talis Orationis, an principium Præfationis. Bissus lit. O. n. 82. §. 1. adhæret doctrinæ Innocentii III. qui docet ea verba esse finem Orationis, & principium Præfationis simul; ad significandum Christum Dominum esse lapidem angularem, qui facit utraque unum. Verùm Micrologus lib. de Eccles. observ. cap. 7. & Amalarius lib. 3. de Eccles. Officiis cap. 19. tenent, quòd prædicta verba *per omnia Secula, &c.* pertineant præcisè ad finem superiorum Orationum; cum quibus convenit D. Thomas 3. part. quest. 83. art. 4. in O. quam sententiam libenter amplector. Etiam de his Orationibus secretis, quoad illarum eruditionem Sacram, videri possunt supra sæpius allegati Auctores, qui de his Missæ partibus suas dissertationes instituerunt.